est, dummodo testi aut mari, aut foeminae, fides adhiberi prudenter possit,

aut idem si testatur qui baptizavit ; hic siquidem se ipsum asserens Ba-

ptismum hebraeo infantulo ministrasse, non rem modo ab se gestam, sed

etiam poena dignissimum suo ipse testimonio confirmaret. In S. Spiritus

Xenodochium, projectorum perfugium, feruntur non raro infantes char-

tam collo suspensam praeseferentes , in qua scriptum legitur jam Bapti-

smum eidem collatum esse. Cum adhuc in minoribus a secretis sacr. Con-

gregationis Concilii munere fungebamur, Sancti Spiritus parochus inter-

rogavit, quid sibi agendum esset in hujusmodi casibus? Proposita quaestio

fuit in Congregatione die 18 decembris 1723 , ut declarat Thesaurus
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resolut., tom. 2, pag. 421 , die autem 15 januarii 1724 , ita rescriptum

fuit: Sinon lateret, qui chartulam scripserat, eidemque fides tuto praestari

posset, tunc infantem ut baptizatum habendum esse, ac ne Baptismo

quidem initiandum sub conditione, ut aperte liquet in tom. 3 praefati

Thesauri, pag. 2.

Haec sunt, quae breviter exponenda censuimus quoad primam partem

ad Hebraeorum infantes unice pertinentem. Itaque ad secundam descen-

dimus sermonem de hebraeis adultis, ac ratione pollentibus habituri.

Atque ut ordine utamur, et claritate, disseremus primo de iis, qui ultro

Baptismum petun , tum de iis, qui jam baptizati ad ecclesiam se con-

ferunt. Verum in primis constituendum est, quaenam plerumque ea aetas

sit, in qua hebraeus sponte Baptismum expetens, infans, sed sui compos

censendus est, et quo dammodo adultus, atque hac quidem in re duos

jurisperitos, licet haud indoctos, cavere necesse est ; Natam, scilicet, in

consil. 454, lib. 2, et Bursat. , in consil. 231 , lib . 3 , quibus in casu, de

quo agitur necessaria videtur duodecim annorum aetas ; id autem perpe-

ram quibusdam decretis probant aeque antiquis ac antiquatis. Hac in re

consulendus est sedulus, accuratusque praesul Sperellus , in sua decis. 1 ,

n. 32, et duobus seqq., ubi probat rationis usum ab anno septimo com-

pleto inchoari; idemque confirmaturus, praeclara quaedam in unum col-

legit Cardinalis Albizi, de inconst. in Fide, cap. 11 , num. 39 ; Ricciul. , in

tract. de Personis extra gremium Ecclesiae, lib . 2, cap. 33, num. 3 ;

Zasius, 3, in tract. de Judaeis, qu. 2; Clericat. , de Jurisdict., Discord. 18,

num. 25 ; Sessa, de Judaeis, cit . cap. 43, quibus addimus Congrega-

tionis Concilii resolutionem , quae extat lib. 16 Decretorum., pag. 233

a tergo in quadam causa Vilnae : die 16 juli 1639, sacra Congre-

gatio Concilii respondit filios Judaeorum non esse invitis parentibus

baptizandos , donec perveniant ad aetatem legitimam ; et tunc, si ipsi

consentiant : aetatem vero legitimam regulariter censeri completo

septennio . Animadvertere opus est illud regulariter, nam indicat opor-

tere praesidem ecclesiasticum etiam atque etiam considerare, quisnam sit

Baptismi petitor, cum possit contingere, ut is etiam non completo septennio

sufficienti sit praeditus ratione ; ideoque baptizandus, invitis licet, relu-

ctantibusque parentibus, ut sapienter disserit Sotus, in 4 sententiar.,

dist. 5 , quaest. unic ., art. 10, dub . 2. Certissima regula est, quod si
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citra illam aetatem certo constat, puerum fidei catechismis instru-

ctum satis intelligere, quidnam sit baptizari, et quemadmodum fit,

professio christianae legis , baptizandus est, quoniam aetas ad con-

trahendum matrimonium lege humana statuitur ; lex autem divina

Baptismi neutiquam ab humana dependet.

Si vero de perfecto rationis usu dubitaretur, et Baptismum imploran-

tis capacitas anceps ac incerta esset, cavendum est ab eorum sententia,

qui juxta tritum illud axioma, in dubio nimirum semper possidentis con-

ditionem meliorem esse contendunt, petentem Baptismum ad Hebraeos,

et ad patrem potissimum, si supersit, necessario remittendum. Cavendum

est, inquam, ne quis arbitretur sententiam ejusmodi approbandam, et axio-

ma, cujus dumtaxat est ratio habenda in causa acquali : nulla vero ae-

qualitas intercedit Hebraeos inter, atque christifideles ; ac multo minus

inter patrem et filium ; quum alter patriae potestatis jacturam ad breve

tempus damnum nempe levissimum evitaret ; aerumnae alter gravissimae

provideret, hoc est mortem fugeret sempiternam, cujus periculum certe sub-

iret regressus ad infidelium curam, ac sub patriam potestatem. Quare in

supradictis casibus sacramentum est differendum, sed hoc qui postulat re-

tinendus, ac sic interea informandus, ut idoneus evadat Baptismati post-

modum suscipiendo. Omissis ...

Tempore constituto, in quo Hebraeus rationis compos prudenter cen-

sendus est, statuto etiam quid sit agendum, cum Baptismi petitor, un sit

idoneus, dubitatur; de iis jam disseremus, qui aut ab adolescentia, aut

aetate etiam maturiori Baptismum postulant. Quoad hanc aetatem, pa-

rentum consensum necessarium omnino non esse, auctor est Sanctus Tho-

mas, in praefat. loc. , idest, in 2, 2 , quaest. 10 , art. 12, quo in loco di-